2 Sed rogabis, quānam ecclesiæ propria im-
munitate gaudeant? Latè de hac materia Suar.
citat. cap. 9. ubi resolvit, & probat primò gau-
dere hac immunitate ecclesiast. authoritate
episcopi fundatam, & consecratam, seu bene-
dictam. Secundò ecclesiast. non consecratam,
nec benedictam, si obsequijs divinis dicata sit,
& in ea divina mysteria celebrentur, & etiam si
in huiusmodi ecclesia divina officia nondum
ceperint celebrari. Tertiò, quamcumq; ex di-
ctis ecclesijs, quanvis interdicta sit, vel pollu-
ta, & nondum reconciliata. Quartò, gaudere
hac immunitate cœmeterium. Quintò. Hospi-
tale authoritate episcopi dicatum; & idem te-
net de religiosorum monasterijs quoad totum
claustrum monasterij, seu habitationem eorū.
Sextò. Palatum episcopi ubicumq; sit situm.
De privatis oratorijs aliter dicendum, non gau-
dere scilicet hac immunitate. Iura, & Autho-
res, quibus hæ resolutiones probantur, vide
apud eundem Suarium.

3 Ibi, Eos, qui ad ecclesiast. Si que-
ras, que
personæ gaudeant propria ecclesiast. immu-
nitate? Lege Suar. lib. 3. cit. cap. 10. ubi latè de
hac quæstione differit, & generaliter dicit, gau-
dere hac immunitate omnes fideles baptiza-
tos, exceptis casibus, in quibus illa negatur,
qui videri possunt apud eundem Doctorem, &
Gabrielem Pereira, 2. p. cap. 50.

4 Quæres an infidelibus valeat hæc immu-
nitas ecclesiast? Affirmat Gloß. cap. Inter alia, ver-
bo, Extrahendus, quam ibi sequuntur Hostiens. Io-
ann. Andr. & Tiraq. tract. de primogen. q. 66. num. 8.
& plures alij per eum relati, & per Covar. cap.
20. num. 11. Negat Glossa in l. 1. Cod. de his, qui ad
ecclesiast. configiunt, quam veriorem existimavit
Abb. d. cap. Inter alia, num. 6. & plures alij, quos
refert, & sequitur Covar. d. num. 11. qui solam
hoc probat; quia non est par ab ecclesiast defendi
eum, qui eius gremio, tutelæ, & fidei com-
mittere se ipsum recusat; quam rationem dicit
Suar. lib. 3. cap. 10. citato, non multum convi-
cere; unde utitur ibi quadam distinctione, quā
vide. Non gaudere tamen hac immunitate
Maorium, Iudæum, aut quemlibet alium infi-
delem, nisi in casu, in quo statim fiat christia-
nus; tenet Ordinat. Lusit. lib. 2. tit. 5. num. 1. Ga-
briel Pereira in manu Regis, 2. p. cap. 50.

Quæres secundò. An hæretici gaudeant
hac immunitate? Negat Covar. cap. 20. num. 11.
& citat Villarieg. tract. de hæret. q. 11. num. 15. &
alios. Affirmat Sylvester, immunitas 3. q. 3. §. Se-
cundum, ubi dicit hæreticum gaudere hac im-
munitate, quantum ad alia maleficia ab hære-
si, & hanc Sylvestri sententiam ita explicatam,
tenet Suar. citat. num. 13.

Ibi, Loci sancti reverentia, &
intercessione defendi. Si quæras in qui-
bus casibus valeat
templorum immunitas, in quibus non? Lege
Suar. tom. 1. de religion. lib. 3. cap. 11. & 12. ubi la-
tè de hac re. Lege etiam Ordin. Lusit. lib. 2. tit. 5.
& Gabrielem Pereira, supra citatum.

Sed petes quale crimen committant, &
quam pœnam incurvant iudices reos ab ecclæ-
sijs extrahentes? Certum in primis est, in ca-
sibus à iure exceptis, nullum esse peccatum ex-
trahere per vim fugienti ad ecclesiast. absq;
ulla facultate pastorum ecclesiæ; ita Covar. cum
Guidone Papa, & Gullielmo Benedicto, quos refert,
& sequitur Suar. lib. 3. cit. cap. 15. Secundò cer-
tissimum est, grave sacrilegium committere
iudicem, qui reum extrahit ab ecclesiast per vim,
& contra ecclesiast. immunitatem, ut cum D.
Thom. docet idem Suar. qui ex hoc cum multis
probat, teneri sæcularem iudicem ad restitu-
endum ecclesiast cum, quem ita extraxit. Si quæ-
ras, an iudex propter dictum sacrilegium in-
currat aliquam pœnam? Suarius citat. docet, le-
ge civili impositam esse gravissimam pœnam,
sed non esse in usu. De iure autem Canonico
dicit nullam censuram inveniri in iure latam
ipso facto, propter hoc crimen. Addit tamen
cum Sylvestr. debere iudicem sic delinquentem
excommunicari; sed intelligendum esse non
absolutè, sed sub conditione, nisi ecclesiæ sa-
tisfaciat, & reum restituat.

Ibi, Defendi. Quæstio esse potest, an
liceat clericis, vel ec-
clesiasticis personis sumere arma, & illis activè
uti ad defendendum confugientem ad eccle-
siast? Et ratio dubitandi est, quia interdum ita
fit, & videtur ecclesiast uti iure suo, ex illo prin-
cipio, quod vim vi repellere licet. Negat id
sieri debere Covar. cum alijs, relatus à Suario,
non tamen declarat an possit. Suar. cap. 13. num. 5.
afferit, personis ecclesiasticis per se hoc non li-
cere; quia clericis prohibitum est sumere ar-
ma sine speciali dispensatione, quæ in hoc ca-
su non conceditur, nec regulariter necessaria
est. Possent tamen interdum pastores ecclesiæ
uti auxilio laicorum ad ecclesiast defenden-
dam. Sed hoc, inquit Suar. rarissime expediet,
quia sequi possunt magna scandala, quæ maioris
momenti

momenti sunt, & magis vitanda, quām unius ecclesiæ violatio.

Dubitabis, quando quis habet immunitatem in ecclesia, ut extrahi non possit, quis interim præstabit ei alimenta? *Textus in l. Præsentia, §. fin.* dicit quodd ecclesia; & ita determinat *Glossa*, & per illum textum in *d. cap. dissimilis*, & tenet *Bart. in Ambent. de mandat. Principum, §. Sed neque, num. 6.* Nam ecclesia alit delinquentes, qui ad eam confugiunt, *Boer. decis. 303. no. 3. Lata in l. Si quis à liberis, §. Solent, num. 46. ff. de libert. agnoscend. Surd. de alimento. tom. I. quest. 73. à principio.*

Ibi, Mancipijs ad ecclesiam confugientibus. Notat *Suar. de immunitate ecclesie, cap. 10. num. 2.* quod servus non solum conceditur immunitas respectu iudicis, si delictum commisit, propter quod possit publicè puniri, ut conceditur homini liberō; sed etiam respectu domini, si solum ita deliquit, ut privatim ab eo puniri possit; quod habetur etiam *17. quest. 4.* Est autem servus fugiens ad ecclesiam ex timore domini, compellendus redire ad dominum, postquam dominus de servi impunitate clericis iuramentum præliterit. *Navarr. in Manual. cap. 25. num. 19. Covar. variar. lib. 2. cap. 20. num. 14. vers. His susseagatur. Mascard. de probat. conclus. 533. Soares de Paz, part. 5. cap. 3. num. 153. Gutierr. lib. I. q. I. num. 31. & 18. Anast. Germon. cap. 16. num. 55. lib. 3. de factor. immunit. Cardos. in praxi iudicium, verbo, servitus, num. 69. frat. Raphael de la Torre, disp. 7. prope fin. Guido Panciroli. in thesaur. variar. lect. lib. 2. cap. 182. Azor. instit. moral. p. 2. lib. 8. cap. 9. quest. 9. in fine, vers. Quid dicendum est de servo. Ludovic. Rodolphin. quest. variar. lib. 2. quest. 36. num. 11. Imò quoties prudenter timetur morale periculum de gravi documento servi, non obstante iuramento, cogendus est dominus maiorem cautionem adhibere, vel certe servum vendere, ut Panormitanus ait, quem sequitur *Sharius ciatis.**

CAP. Libertos. VII.

S V M M A R I V M.

- 1 *Libertus est, qui cum esset servus factus est liber.*
- 2 *Libertatis datio non inducitur ex verbis enuntiativis, sed tantum ex dispositivis.*
- 3 *Causa libertatis est causa pia.*
- 4 *An causa libertatis sit cuilibet alijs pie causæ preferenda? & num. 5.*

IN textu, ibi, *Libertos.* Libertus est, qui cū esset servus, factus est liber. Libertus, qui apud Romanos anulo donatus erat, velut ingenuus censebatur vivens, ita ut haud secus, quām qui vis liber, magistratus, & honores gerere, & reliqua ingenuorū munera obire posset, eratq; constitutum, ut qui libertus anulo donaretur, explosō veteri nomine, equestre assumeret; lege *Alexand.* ab *Alexand.* genialium dictum, lib. 2. cap. 19.

Ibi, Legitimè à dominis suis factos. Quæstio est sæpe in Senatu incidens, ut testatur *Cabedus decis. 186. num. 1.* An, si testator adhuc vivens non verbis dispositivis, sed tanū enunciativis, & ex urbanitate, vel ex adulacione potius, quām ex voluntate probatis, libertatem donet, inducatur datio libertatis? Putā cum dixit, se pro libera habere ancillam, & liberam post mortem suam relictum (si liceat ei testari eo tempore, & cum voce mori?) In hac quæstione decimum fuit in Senatu libertatem datam non videri, male enim agitur cum dominis servorum (ut alijs dicit Imperator) si tanta servis prærogativa deferatur, ut ex verbis obiter prolatis, & absque ulla manumittendi voluntate iuri suo detrahere intelligantur. Quare libertas competere non potest, nisi ex verbis vulgaribus, & quibus evidenter dantis voluntas exprimatur, *l. Libertates, ff. de fidei commissar. libertat.* Verba enim adulacionis, vel iactantiae non inducunt dispositionem, *textus ubi Doctores in l. Generaliter, ff. de usu fruct. l. Obligationum substantia, §. 1. ff. de aſſig. & obligat. facit l. 1. ubi Bart. ff de testam. præsertim quia, nec promissio à domino facta servo, illum obligat, l. Interpositas, in fin. Cod. de transact. l. Cum affīmēs, Cod. de liberali cauſa; lege Cabedum citatum.*

Ibi, Ecclesia, si necessitas exegerit, tueatur. Est enim causa libertatis, causa pia, ut notat *Bald. in l. 1. §. Sui autem uno, infra de commun. serv. manuſſ. & ibi communiter Doctores, & in l. penult. infra ad Senatusconsult. Vellean. ut per *Sarmient. lib. 2. selectar. interpret. cap. 7. num. 35. vers. Præterea, & probat latè Ægyd. Lufitan. l. 1. Cod. de sacro sanct. eccles. 3. p. §. 2. de libertate, cum Ias. Everard. Alex. Dec. Covar. Tiraq. & alijs. Quo sit, ut si hodie libertas relinquatur, etsi legibus voluntas subnixa non sit, valeat tamen, ut probat idem Ægydus.**

Adeo autem libertatis causam favorabilem quidam existimarunt, ut cuilibet alijs piæ cause eam præferrent, cuius opinionis non paucos, nec parvæ authoritatis viros retulit *Tiraq. in prefat. pia cause, pag. 11. vers. Quin etiam videtur, & in*

& in l. Si unquam, verbo, donatione largitus, nam.
329. cum sequentibus, Cod. de revocand. donat.
idq; non levi ratione probare videbantur, de-
ducta ex regula, si vincere vincentem te, à fortiori vin-
cam te, l. de accessionibus, ff. de divers. & temporal.
præscript. Quoniam pīe causæ legatum filiorum
legitimum nunquam minuit, ut in cap. Qui nūq;,
17. quæst. 4. Authent. si qua mulier, ubi notant Do-
ctores, Cod. de sacrosanct. ecclesis; & tamen libertatis
legatum non solum minuit filiorum legitimi-
mam, sed etiam aufert in totum, ut notant omnes per textum ibi, in l. Papianus, §. Quarta
autem, ff. de inofficio testam. unde libertatis lega-
tum ipsa legitima favorabilius esse, evidenter
colligitur, ut notat Fulgos. nu. 3. & Paul. qui hoc
mirandum dicit in dict. §. Quarta autem, num. 4.
quod tamen ibi Glossa, & communiter Docto-
res, ut constat ex Paulo d. num. 4. & Tiraq. locis
supra citatis, existimant esse correctum p. Au-
thent. de Triente, & semisse, §. Prohibemus, collat. 3. &
Egyd. 3. p. §. 2. C. sacrosanct. latè probat non esse
veram conclusionem, quam probant Doctores,
ex d. §. Quarta autem, legitimam scilicet p. libe-
rtates minuit, aut tolli, quia nulla, inquit, ratio pe-
tit, ut quodd parens gravitate præstuit naturali,
& civili iure debitum tollere, aut minuere pos-
sit: de hac quæstione agit copiosé Valasc. con-
sult. 67. num. 3. & 4. item Cald. ad l. Si curatorem,
verbo, lēsis, num. 158.

5 Imò addit citatus Egydius non semper, &
indistinctè libertatis causam alteri pīe causæ
præferendam esse, cum magis conveniat pie-
tati, in pijs causis, pro ea consulere, & iudica-
re, cui subeundæ servitutis æternæ periculum
imminet. Vnde, inquit, si in proposita quæsti-
one, captivorum redemptio cum servorum
libertate concurreret, illorum potius, quām
istorum causam eligerem, tam propter aspe-
rius servitutis iugum, quod apud infideles pa-
tiuntur, quām, & præcipue, propter infidelium
conversationem scandalis, ac periculo plenam,
& animarum saluti admodum perniciosa.

CAP. Liberti. VIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Manumissus qui dicatur, & quare?
- 2 Libertas concedi nequit pro tempore de-
terminato, sed semel concessa, est
perpetua.
- 3 Servi in aliquibus eventibus sibi ipsis
acquirunt.

1 IN textu, ibi, *Manumissi*. Manu-
mittere, est de servo liberum facere, libertatem dare,

Erat enim mos in manumissione, ut dominus
caput, aut aliud mem. bruni servi tenens, dice-
ret, hunc hominem liberum esse volo, & mittebat
eum, è manu. Alex. ab Alexander lib. q. genial. di-
rum, cap. 10. ait fuisse antiqui nō otis, ut qui à
servitute in libertatem vocabatur, raso capite
ad prætorem intraret, apud quem bis, terq; ca-
put percussus, vel per lictorem percuti iussus,
virgula, quæ vindicta dicta est, aut festuca in
eum iacta, cum eum vertisset dominus, præto-
ris iussu servitute eximeretur: quiq; liberta-
tem eo modo nactus fuerat, manumissus vindic-
ta dicebatur: quo genere manumissionis li-
bertatem una, & civitatem Romanam asseque-
batur. Additq; apud Romanos libertatum tri-
plices fuisse species, nam pleriq; manumissi, li-
beri, simul, & cives Romani erant, quæ maior
libertas, & ex vindicta appellatur; alij testame-
to, vel a de sacra, aut ante Consulem. Nonnu-
li censu siebant liberi, quo genere manumis-
sionis etiam civitatem Romanam assequeban-
tur. Illud etiam addendum, quod notat Egyd.
Lusit. 6. p. §. 3. nu. 8. C. sacrosanct. Manumissum
novum hominem dici in l. si servus, §. ult. in fin.
ff. de adimend. legat. & tenet Cald. ad l. Si cura-
rem, verbo, lēsis, num. 158.

Ibi, In statu libertatis eorum.

Hinc colligitur, quodd libertas concedi nequeat
pro tempore determinato, sed semel pro quo-
cumque tempore concessa, sit perpetua, ut ex-
pressè habetur in l. Libertas, 31. alias est 32. iun-
cta l. Ideo, 34. alias est immediatè sequens, ff. de
manumissionis testam. ibi. Libertas ad tempus dari non po-
test, ideoq; si na scriptum fuit. Stichus usq; ad annos
decem liber esto. Temporis adicō supervacanea est; &
Glossa ca l. verbo, supervacanea est, ait, illam iō-
poris adicō supervacaneam esse, libertate suum effectum fortiente; & huius ratio
est, quia libertas semel data revocari non po-
tent, l. Etsi sine dolo, 8. §. Quod Papianus, ff. de mino-
ribus, & probat Sanch. de matrim. lib. 7. disput. 19.
num. 3. qui ex hoc colligit contra Solum, &
alios valere matrimonium liberi cum ancilla,
cui pro certo tempore donata est libertas; quia
ancilla illa est iam omnino, & perpetuo libera,
ut constat ex dictis.

Ibi, In peculio. Nota quodd licet servi
regulariter quidquid
acquirunt, dominis acquirant; ut iura præscri-
bunt; in aliquibus tamen eventibus, qui videri
possunt apud Molinam disput. 38. sibi ipsis acqui-
runt, verumq; dominium comparant. Neque
hæc cum iure Cæsareo repugnat, quin potius
illis suffragatur, dum manifestè docet, servos
interdum habere bona sua propria, posseq; illis
bonis initio pactum validum cum dominis suis;
etenim in l. i. §. Servos. ff. de offic. præfeci urbis, inter
alia, de quibus dicitur sum posse cognoscere;

hæc verba habentur. Servos, qui sua pecunia emporis, ut manumittantur, de dominis quarentes audiet; & in l. Vix, ff. de iudic. inter alios eventus, in quibus permittitur servis agere in iudicio cum domino suo, his verbis cōnumeratur. Sed eis, qui suis nummis redemptos se, & non manumissos, contra placiti fidem aſſeverant. Quare iura, quæ docent, servum, non sibi, sed domino acquirere, intelligenda sunt regulariter, & quando aliunde contrarium non constat, ut notat Molina citatus.

CAP. Si expositus. IX.

S V M M A R I V M.

- 1 Filii expositi censemur legitimi.
- 2 An sint capaces sanctæ Inquisitionis?
- 3 Inter miserabiles personas computantur.
- 4 Quorum expensis debeant lactari?
- 5 Expositis nutrientis locum adificavit Traianus.
- 6 Infans expositus, & servus agrotus habitus pro derelicto, libertatem consequuntur.
- 7 Servus sanus habitus pro derelicto, quādo consequatur libertatem?
- 8 In dubio non præsumitur dominus habere servum pro derelicto.
- 9 An habeatur pro derelicto servus pro causa capitali incarcерatus, quem dominus non defendit?
- 10 Exponens filiam tenetur illam dotare.
- 11 Expositus occidens patrem non tenetur criminе parracidiij.
- 12 Quod limitabis.
- 13 Parentes expositorum, an teneantur ad sumptus nutritionis?

IN textu, ibi, *Expositus*. Communi-
niq[ue] fert sententia filios expositos censi legitos
ordinum, successionum, ac hæreditatum
capaces, de quo late controvertunt Vivaldus in
Candelabr. p. 2. tit. de irregularitate ex illegitimitate,
num. 120. & sequentibus. Felin. in cap. Cum de-
putat. num. 10. de iudic. Bernard. ex praxi, cap. 14.
ubi Additio littera C. ad fin. Maiolus de irregularitat.
lib. 1. cap. 11. Paleolus de Notbis, & spurijs, cap. 63.
ubi num. 4. agit de Cyro, Moysè, & alijs ex-
positis legitime natis, Menoth. de præsumption. lib. 6,

quest. 54. &c de arbitrat. casu 396. Covar. in Clem.
Si furiosus, p. 1. num. 9. Suar. de censur. disput. 50.
secl. 4. à num. 2. Mascard. de probat. conclus. 399.
Gironda de privilegiorum explicazione, num. L441. Ste-
phan. Gratian. discept. forens. cap. 135. à num. 31. &
cap. 267. num. 22. Cenedo ad Decretum Collectan. 63.
num. 3. quia in dubio standum est pro legitimitate.
Puteus lib. 3. decis. 2. Peregrin. de fidei cōmisit,
art. 43. num. 71. Campanile diversor. iuris Canonici,
tabr. II. cap. 13. num. 157. & sequentibus, ubi
num. 158. nostrum textum vocat singularem.
Sed iam hodie hæc disputatio videtur cessare,
quia sanctissimè statuit Gregorius XIII. in Bulla
auni Domini 1591. ut expositi irregulares non ha-
beantur; refert Henr. in summa, lib. 11. cap. 20.
§. 3. in fine, & lib. 14. cap. 8. §. 10. in Commentar.
littera L.

Sunt tamen expositi incapaces sancte Inqui-
sitionis, ecclesiarum, collegiorum, ubi sunt
statuta requirentia qualitatem nobilitatis, &
puri sanguinis, & alia huiusmodi. Lara de an-
niversarijs, & capellanijs, lib. 2. cap. 4. num. 37. Gi-
ronda de privilegiorum explicazione, num. 1443. Gra-
tian. disceptat. forens. tom. 2. cap. 267. num. 26. quia
licet in dubio boni præsumantur: hæc præ-
sumptio nihil operatur, nisi probetur, quando
certa qualitas ab statuto requiritur, quia non
sufficit, quod qualitas ad sit præsumptivæ. Cra-
vet. cons. 225. Roland. cons. 8. num. 56. vol. 1. qui
plures refert. Tyberius Delian. cons. 23. vol. 1. Ma-
tienzo lib. 1. recopilat. tit. 4. Glossa 5. num. 12. Bap-
tista Laderchius cons. 12. num. 1. citat alios Lara d.
cap. 4. num. 38.

Infantes expositi inter miserabiles perso-
nas computantur, ut ex nostro textu tradit Pe-
ter. lib. 3. Ordinam. tit. 1. l. 1. Glossa 3. pag. 493.
vers. Item infantes, adducens textum in l. 1. &
2. Cod. de infantibus expositis, & refert Bartolom de
se dicentem, quod ipse fuit expositus, in l. Quidam cum filium, 132. num. 8. ff. de verbis obligat. Sed
fallitur Peter manifeste, quia ibi Bart. tantum
dicit se habuisse magistrum, qui illum primas
litteras docuit, qui vocabatur frater Petrus de
Assilio, & postea, de Pietate sic dictus, qui lo-
cum Venetijs erexit, qui domus pietatis voca-
batur; ubi infantes expositi nutriendi recipie-
bantur. Pergit Bart. extra ostentationem com-
memorans vitam, & studiorum suorum pro-
gressum, dicentis, quod 14. etatis sua anno sub
Cyno, in civitate Petusij incepit legib[us] stude-
re; in 20. anno Bononiae disputavit; & in 21.
doctoratus fuit. Prosequitur latissimè Ias. in d.
l. Quidam cum filium, num. 33. usq[ue] ad num. 42. ubi
multa de laudib[us], & confutatione Bartholi.

Infantibus expositis præstantur alimenta
ab ecclesia, vel eius Rectore, ut tradit Abb. in
cap. 1. num. 3. de infantibus, & languidis expositis.
Jacob. de sancto Georgio, in l. Heres absens, §. Si quis
tunciam,

satellam, num. 45. ff. de indic. sequitur Anton. Sola in tract. de capiendis debitoribus pro causa civili, p. 3. Glossa unica, num. 8. Hoc tamen intelligendum, quando in civitate non est constructum hospitale pro lactatione horum infantium; tradit Petrus Munhos de Escobar, de ratiocinijs administrandis, cap. 25. num. 45. post principium. Vbi vero non sit hospitale ad hoc destinatum, Regijs expensis, vel domini loci debent lactari, ut per Bald. in l. Si qua illustris. Cod. ad Senatus consult. Orphicium; ex ea ratione, quia sicut illorum vulgo quæsitorum iure hereditas Regi pertinet, ex l. Cod. de bonis vacantibus, ita consentaneum rationi videtur, quod ipsius expensis lactentur, quando fortunæ arbitrio expositi reperiuntur; argumento textus in l. Quo tutella, ff. de regul. iuris. Est enim secundum naturam, ut quem sequuntur commoda, incommoda etiam sequantur Petrus Surdus de alimento. tit. 1. quest. 81. num. 1. & 2. Idem Munhos de Escobar d. num. 45. Adde Anton. Thesaur. decis. Pedam. 118. qui dicit æqualiter Regi, episcopo, & Reipublicæ horum infantium nutrimentum pertinere.

5. Olim expositis nutrientis locum ædificavit amplissimum Traianus in monte Celio, ut refert Sabellicus in eius vita, quem multis possessionibus dotavit, & ad columnam lactearcam Sospitæ Iunoni dicatam in foro Olitorio exhibebantur infantes, qui lacte alendi deferebantur, ut refert Franciscus Munhos de Escobar, de ratiocinio administrand. d. cap. 25. num. 46. Stephan. Gratian. discept. forens. tom. 2. cap. 267. num. 9. & 10. de qua columna meminit Festus Pompeius lib. 10. Alex. ab Alexandr. Genialium dierum, lib. 2. cap. 12, vers. Quintum fuit, & ibi Tiraq. littera F. Raynerius lib. 1. coniect. cap. 17. pro ut illum refert Solozanus de parricidij criminis. cap. 5. ad medium.

6. In textu, ibi, Ponat epistolam. Tenent Azor inst. p. 2. lib. 2. cap. 26. quest. 1. Menoch. de arbitrar. casu 396. nu. 11. Sard. de alimento. tit. 4. quest. 18. num. 2. & iii. 8. privileg. 63. num. 4. & privileg. 64. num. 2. cum sequentibus. Paleoth. de nothis, & sparijs, cap. 63. num. 6. Stephan. Gratian. discept. forens. cap. 267. à num. 1. Quod si dominus, aut aliis, consciente, nec contradicente, infantem exponat, aut expositionem, se inscio, factam approbet postea: eo ipso talis infans manet liber. Item si servum ægrotum exponat, aut illi deneget alimenta necessaria, habetur pro derelicto, consequiturq; eo ipso libertatem; neque qui illum suscipit, curam vè illius habet, ius in talen servum acquirit; hæc definita sunt cap. Vnu de Infantibus, & languidis expositis, l. 2. & 3. Cod. eodem tit. l. ult. ff pro derelicto, & l. Vnica, §. Sed scimus, Cod. de latina libertate tollenda; tenetq; (præter Molin. de iustitia, disp. 38. & Glossa hic) Cabed. decis. 186. num. 6. & 7. Peccaanti parentes, qui filios exponunt si eos alere,

& nutritre commodi possint; ita Azor inst. mo-
ral. p. 2. lib. 2. cap. 26. quest. 2. Henrig. in summa,
p. 2. lib. 11. cap. 19. §. 3.

Sed quid dicendum de servo sano habito pro derelicto à domino, nunquid consequitur etiam libertatem? Respondetur quod sic; quod tamen intelligendum est, si ipse prius se ipsum occupat, & in libertatem afferit, gerendo se p libero, ex Glossa 1. & ibi Salicet. in l. 1. §. Sed scimus, Cod. de latina libertate tollenda. Nam si, vel prior dominus, vel alius illum prius occupet, fit prius occupantis, ut tenet illa Glossa, Salicet. & alij ibi, & probat citatus Cabed. num. 3.

Notandum autem est, quod in dubio non p̄sumitur dominus habuisse servum pro derelicto, quia nemo p̄sumitur iactare suum, Glossa, verbo, plerūq; l. Falsus, §. Si iactum, ff. de furnis, tenetq; Cabed. num. 4. unde oportet hec dignoscere ex modo iactandi, aut relinquendi, ut docuit Glossa in l. Quilleranda, ff. ad l. Rhodian de iactu, & Glossa l. l. 2. §. Res autem, ff. eodem titulo.

Quæres, an habeatur pro derelicto servus, quem pro capitali causa captum, & occupatum in carceribus demissum dominis non cedens? Respondetur, quod non. Nam si postea est absolutus, non fit liber, sed ad eiusdem domini potestatem, ac domini revertitur, textus in l. Servus, ff. de statu hominum, l. Sciendum, ff. de publicis iudic. & tenet Cabed. decis. 186. nu. 8. quem lega num. 9.

Licet enim pater filium exponens amittet patriam potestatem, iuxta supra dict. à num. 8. & tradit Stephan. Gratian. discept. forens. tom. 2. cap. 267. num. 1. & 4. Gregor. Tholosan. Syntagma, iuris, p. 2. lib. 11. cap. 10. num. 1. & 3. non tamen extimetur ab onere alimentandi, & dotandi filiam, quia perdit sibi onus, non tamen damnum afferentia; tradit Gratian. d. cap. 267. num. 35. ubi tenet num. 41. quod alienus servum, vel filium expositum repetit à patre, vel domino alimentata etiam facta pro filio exposito erudiendo in aliqua arte, adducens Glossam in presenti, de quo etiam Abb. in cap. l. num. 1. de infantibus, & languidis expositis. Cum pater debeat facere impensam necessariam pro erudiendo filio in artibus liberalibus, Bart. in l. De bonis, §. Non solum, ff. de Carbon. editio.

Notabis insuper, quod si filius expositus patrem postea occiderit, non tenetur criminis parricidij, sed tantum ordinario homicidij supplicio erit sufficiendus, ut post alios tradit Petrus Gerard. sing. 2. Carterius in præf. tit. de homicidio, veri. Non quero, num. 27. Placa de delictis, cap. 22. num. 15. & 27. Menoch. de arbitrar. casu 396. num. 14. Tiberius Deian. in practic. criminis. lib. 9. cap. 15. num. 29. Fazinae. quest. 120. num. 164. sequitur alios Gratian. tom. 2. discept. forens. cap. 267. num. 11. Sed

Sed contra omnes insurgit Ioann. Solorzan. de patricidij criminis, cap. 5. Ex eo motus, quia naturaliter parentibus, etiam malè merentibus pietatem debemus, quod Mucij Manlij Torcati filius apud Valerium Maximum ostendit, qui efficit, ne pater à quo semper rustico opere gravatus, & malè habitus fuit, causam ad populum diceret. Vnde recte Imperator, in l. Panem, 16. Cod. de nuptijs, expositæ filiæ patris exponentis consensum in nuptijs requirit. Quæ opinio mihi non displicet.

12 Limitabis tamen totum hoc non procedere, quando parentes ex iusta causa filios infantes locis publicis, seu privatis, in quibus aliâs commode possunt educare, exponunt; intendit Navarr. in Manual. cap. 14. num. 17. nec refragatur l. Necare, ff. de liberis agnoscendis; procedit namq; quando non subest iusta causa filios exponendi. In dubio non est verosimile filium à patre sine maxima causa exponi potuisse, ut enim apud Philostratum lib. 2. cap. 8. ex Euripide Apolonius ostendit. Cunctis hominibus filij sunt ipsa anima. Advertit Solorzanus dict. cap. 5. post medium.

In Glossa, *Intra decem, ibi, Causa alimenti.* Expendit. An parentes expositorum, si sint divites, tenantur in conscientia ad sumptus nutritionis hospitali restituendos? Et non teneri verius videtur, cum hospitalia sint instituta pro presentibus necessitatibus, absq; ullo onere miserrorum; & expositi quantumvis eorum parentes sint divites, præsente necessitate urgente exponuntur, & ita nihil tenentur, postquam fuerint sui iuris, hospitalibus restituere. Accedit quod peregrini spoliati à latronibus, & similiiter ægrotantes, quanvis in sua patria sint distillimi, gratis curantur, & sustentantur in similibus hospitalibus, sine ullo onere restituendi; ut ex usu constat, & confirmatur, quia aliquin hospitalia redditus haberent, non ut liberaliter, & gratis propter Deum necessitatem patientibus succurreretur, sed potius, ut mutuum miseris daretur, quod est inconveniens, & non præsumendum de fundatoribus hospitalium, cum melius, & laudabile sit coram Deo, & hominibus pro presentibus necessitatibus opes suas miseris relinquere, quam cum onere restituendi; sed forsitan dici potest tres classes hominum esse distinguendas. In prima continentur homines pauperes in re, & spe. In secunda pauperes tantum in re, & non in spe, ut filij familias. In tertia alij divites in re, impediti tamen propter metum, vel aliam justam causam, filios alere nequeunt, & hos teneri ad restitutionem hospitalibus faciendum, dicendum videtur. Adde Abb. in cap. 1.

num. 3. de infantibus expositis; qui nostræ Glossæ meminit.

DISTINCTIO. LXXXVIII.

CAP. Decrevit. I.

S V M M A R I V M.

- 1 Melchiades Papa quis fuerit?
- 2 Prohibentur clerici conducere aliena prædia. & num. 3.
- 4 Tām iure civili, quām Canonico arcen-tur clerici à negotijs sacerdotalibus.
- 5 Clericorum exemptio à negotijs sacerdotalibus, ex iure divino naturali se-quitur.
- 6 Inter munera sacerdotalia, quadam mani-festè derogant sanctitati personæ, & ecclesiastica munera impediunt, qua-dam non.
- 7 Officium optimi Prælati, ac Principis, quale?
- 8 Prælati cur Angeli appellantur?

IN superscriptione, ibi, *Mel-chiades Papa.* Creatur Pontifex anno Christi 311. Imperatore Constantino Magno, sedit annos duos, menses duos, & dies septem, quidquid aliter sentiat Platina. Instituit, ne die dominico, aut quinta feria ieunaretur; quia hos dies pagani, quasi sacros celebrabant, Maximini nullu martyrio coronatur anno Christi 313. quarto Idus Decembris; sepultus est Via Appia Calixti crypta. Fecit decretum de fermento; de cuius explicatione, multa eleganter tradit Baron. tom. 3. Annalium, anno Christi 313. ante finem.